

**Raiffeisen Regionalbank  
Fügen-Kaltenbach-Zell**



**MIT.EINANDER**  
JAHRESBERICHT 2022



# Jahresabschluss 2022

## Bilanz zum 31. Dezember 2022

|                                   | in €               |                   |
|-----------------------------------|--------------------|-------------------|
| <b>AKTIVA</b>                     | <b>31.12.2022</b>  | <b>31.12.2021</b> |
| Kassenbestand                     | 4.795.877          | 4.527             |
| Schuldtitel öffentlicher Stellen  | 0                  | 0                 |
| Forderungen an Kreditinstitute    | 100.641.105        | 100.623           |
| Forderungen an Kunden             | 324.398.410        | 333.281           |
| Wertpapiere                       | 7.434.271          | 7.011             |
| Beteiligungen                     | 11.281.460         | 11.282            |
| Immaterielle Vermögensgegenstände | 0                  | 0                 |
| Sachanlagen                       | 6.429.154          | 6.783             |
| Sonst. Vermögensgegenstände       | 1.307.111          | 1.409             |
| Rechnungsabgrenzungsposten        | 0                  | 0                 |
| Aktive latente Steuern            | 1.318.120          | 1.435             |
|                                   |                    |                   |
| <b>BILANZSUMME</b>                | <b>457.605.508</b> | <b>466.351</b>    |

|                                     | in €               |                   | in T€             |                   |
|-------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>PASSIVA</b>                      | <b>31.12.2022</b>  | <b>31.12.2021</b> | <b>31.12.2022</b> | <b>31.12.2021</b> |
| Verbindlichk. ggü. Kreditinstituten | 44.186.885         | 69.813            |                   |                   |
| Verbindlichk. ggü. Kunden           | 348.346.467        | 334.201           |                   |                   |
| Spareinlagen                        | 188.573.847        | 188.817           |                   |                   |
| Sicht- u. Termineinlagen            | 159.772.620        | 145.384           |                   |                   |
| Sonstige Verbindlichkeiten          | 780.941            | 761               |                   |                   |
| Rechnungsabgrenzungsposten          | 509.202            | 562               |                   |                   |
| Rückstellungen                      | 4.291.455          | 4.058             |                   |                   |
| Fonds für allgemeine Bankrisiken    | 4.500.000          | 4.500             |                   |                   |
| Geschäftsanteile                    | 79.770             | 80                |                   |                   |
| Gewinnrücklagen                     | 50.210.964         | 47.723            |                   |                   |
| Hafrücklage                         | 4.434.783          | 4.435             |                   |                   |
| Bilanzgewinn                        | 265.041            | 218               |                   |                   |
|                                     |                    |                   |                   |                   |
| <b>BILANZSUMME</b>                  | <b>457.605.508</b> | <b>466.351</b>    |                   |                   |

| <b>Ausgewählte Kennziffern:</b>            | <b>31.12.2022</b> | <b>31.12.2021</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| Aufwands-Ertragsrelation (CIR)             | 65,3%             | 70,4%             |
| Eigenkapitalrentabilität vor Steuern (ROE) | 6,0%              | 3,7%              |
| Eigenmittelquote                           | 25,7%             | 21,2%             |

## Gewinn- und Verlustrechnung 2022

|   | in €              | in T€         |
|---|-------------------|---------------|
|   | 31.12.2022        | 31.12.2021    |
| Zinsen und ähnliche Erträge                         | 6.982.343         | 5.774         |
| Zinsen und ähnliche Aufwendungen                    | -43.523           | 37            |
| <b>NETTOZINSERTRAG</b>                              | <b>6.938.820</b>  | <b>5.811</b>  |
| Erträge aus Wertpapieren und Beteiligungen          | 253.855           | 371           |
| Provisionserträge / -aufwendungen                   | 2.578.905         | 2.305         |
| Erträge / Aufwendungen aus Finanzgeschäften         | 18.700            | 18            |
| Sonstige betriebliche Erträge                       | 1.593.862         | 1.380         |
| <b>BETRIEBSERTRÄGE</b>                              | <b>11.384.142</b> | <b>9.885</b>  |
| Personalaufwand                                     | -3.365.304        | -3.106        |
| Sachaufwand   | -2.008.838        | -1.964        |
| Wertber. auf Vermögensgegenstände                   | -417.018          | -430          |
| Sonstige betriebliche Aufwendungen                  | -1.640.310        | -1.454        |
| <b>BETRIEBSAUFWENDUNGEN</b>                         | <b>-7.431.470</b> | <b>-6.954</b> |
| <b>BETRIEBSERGEBNIS</b>                             | <b>3.952.672</b>  | <b>2.931</b>  |
| Wertberichtigungen auf Forderungen,                 | 331.517           | -806          |
| Wertpapiere und Beteiligungen                       | -732.261          | -28           |
| <b>ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b> | <b>3.551.928</b>  | <b>2.097</b>  |
| Außerordentliches Ergebnis                          | 0                 | 0             |
| Steuern vom Einkommen und Ertrag                    | -920.374          | -440          |
| Sonstige Steuern                                    | -96.576           | -34           |
| Rücklagenbewegung                                   | -2.269.936        | -1.405        |
| <b>JAHRESGEWINN</b>                                 | <b>265.042</b>    | <b>218</b>    |
| <b>Gewinnvortrag</b>                                | <b>0</b>          | <b>0</b>      |
| <b>BILANZGEWINN</b>                                 | <b>265.042</b>    | <b>218</b>    |

Bei der vorliegenden Publikation handelt es sich um keine gesetzlich vorgeschriebene Veröffentlichung. Der Abschlussprüfer hat den in gesetzlicher Form aufgestellten Jahresabschluss bestätigt. Die Offenlegung erfolgt nach der Generalversammlung in der Raiffeisenzeitung und beim Firmenbuchgericht Innsbruck.

Raiffeisen Regionalbank Fügen-Kaltenbach-Zell eGen  
 Franziskusweg 10 | 6263 Fügen  
 FN 39730b | Landesgericht Innsbruck

# Geschätzte Mitglieder, Kunden und Freunde unserer Bank!

Das Jahr 2022 hat die Spielregeln in vielerlei Hinsicht verändert. Die menschliche Not in der von Russland angegriffenen Ukraine ist enorm, unter Druck geraten ist aber auch unser Wirtschaftssystem. Gestörte Lieferketten und explodierende Preise bei Energie und Nahrungsmitteln waren die ersten Effekte. Es folgte die Zinswende der EZB, um der hohen Inflation Herr zu werden. In der zweiten Jahreshälfte schließlich bremsten zunehmende Sorgen der Konsument:innen und Unternehmen sowie die rasche Normalisierung der Geldpolitik die zunächst schwungvolle Konjunktur. Die Menschen und insbesondere die heimischen Unternehmen, aber auch wir, haben diese Situation sehr gut gemeistert.

**Insgesamt ziehen wir für das Geschäftsjahr 2022 eine sehr positive Bilanz.**

Die Bilanzsumme von 457,6 Mio. Euro zeugt von einer sehr soliden Basis der Raiffeisen Regionalbank Fügen-Kaltenbach-Zell. Die Eigenmittelausstattung von 25,7 % liegt auf sehr hohem Niveau. Wir garantieren damit eine stabile und absolut sichere Regionalbank, was sich gerade in so unsicheren Zeiten als besonders wertvoll und vertrauensbildend erweist.

Das Gesamtmittelaufkommen erfuhr ein erfreuliches Wachstum mit einem Anstieg von 3,3 %. Auch die Finanzierungsleistung konnte um 1,0 % gesteigert werden.

Bei den Geld- und Kapitalmarktzinssätzen beobachtete man ab dem 2. Quartal 2022 einen merklichen Anstieg. Der Zinsüberschuss mit 6,9 Mio. Euro konnte somit den Vorjahreswert deutlich übertreffen. Auch der Provisionsüberschuss stieg um ca. 12 % auf 2,6 Mio. Euro an.

Wir danken Ihnen für Ihr Vertrauen und die gute Zusammenarbeit im vergangenen Geschäftsjahr und freuen uns, wenn Sie auch in Zukunft auf uns zählen!

Dir. Mag. (FH) Stefan Hotter, CSE  
Dir. Elisabeth Nail, CSE  
Dir. Michael Riedlsperger  
Vorstand

RAIFFEISEN REGIONALBANK  
Fügen-Kaltenbach-Zell eGen

Franziskusweg 10, 6263 Fügen  
Tel. 05288 62151